
1

PROVENCE-ALPES-CÔTE-
D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R93-2017-140

PUBLIÉ LE 29 DÉCEMBRE 2017



Sommaire

SGAR PACA
R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil

économique, social et environnemental de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur (8 pages) Page 3

2



SGAR PACA

R93-2017-12-29-003

Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil

économique, social et environnemental de la région

Provence-Alpes-Côte d'Azur

SGAR PACA - R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil économique, social et environnemental de la région
Provence-Alpes-Côte d'Azur 3



PRÉFET DE LA RÉGION PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR

Secrétariat général pour les affaires régionales

ARRÊTÉ

constatant la désignation des membres du conseil économique, social et environnemental
de la région Provence Alpes Côte d’Azur

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur,

VU la  loi  n°  82-213  du  2  mars  1982  modifiée  relative  aux  droits  et  libertés  des  communes,  des
départements et des régions ;

VU le code général des collectivités territoriales (CGCT), notamment les articles L 4134-1 et suivants, et
R 4134-1 et suivants ;

VU le  décret  n°  2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets  de  région,  à
l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements ;

VU le décret n° 2015-1917 du 30 décembre 2015 modifiant le code général des collectivités territoriales
et relatif à la refonte de la carte des conseils économiques, sociaux et environnementaux régionaux,
à leur composition et aux conditions d’exercice des mandats de leurs membres ;

VU la loi n° 2017-86 du 27 janvier 2017 relative à l’égalité et à la citoyenneté ;

VU le décret n° 2017-1193 du 26 juillet 2017 relatif à la composition et au renouvellement des conseils
économiques, sociaux et environnementaux régionaux ;

VU la circulaire interministérielle n° INTB1724006C du 27 septembre 2017 relative aux modalités de
renouvellement des CESER au 1er janvier 2018 ;

VU le décret du Président de la République du 22 novembre 2017 portant nomination du préfet de la
région Provence-Alpes-Côte d’Azur,  préfet  de la zone de défense et  de  sécurité  Sud,  préfet  des
Bouches du Rhône (hors classe) - M. DARTOUT (Pierre) ;

SUR proposition du secrétaire général pour les affaires régionales Provence-Alpes-Côte d’Azur ;

ARRÊTE

SGAR PACA - R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil économique, social et environnemental de la région
Provence-Alpes-Côte d'Azur 4



ARTICLE 1  er

Sont  constatées  les  désignations  suivantes  au sein du premier  collège du conseil  économique,  social  et
environnemental régional  : 

1er COLLÈGE

Entreprises et activités professionnelles non salariées :

45 représentants désignés

I. Entrepreneurs

Par  la  chambre  de  commerce  et  d’industrie  de  région
PACA.

7

- Mme Christine BAZE

- M. Jacques BIANCHI

- M. Régis BOUCHACOURT

- M. Stéphane GRECH

- Mme Carole NOUVION HOUSSIN

- M. Stéphane PAGLIA

- Mme Sonia STRAPELIAS

Par le Mouvement des Entreprises de France (MEDEF) 
PACA.

12

- Mme Laëtitia ALLEMAND

- M. Roger DERMESROPIAN

- Mme Leïla ERDMANN

- Mme Marie FRANQUEZA

- Mme Sophie GHILINI

- M. Michel HENRY

- M. Jacques PAYAN

- Mme Nicole PELOUZET

- M. Yves ROBERT

- M. Bernard SILVESTRO

- Mme Anne SUPPA

- M. Philippe WESTRELIN

Par la Confédération des Petites et Moyennes Entreprises 
(CPME) PACA.

3

- Mme Sylvie JAMBU

- M. Jean-Pierre GAUGLER

- M. Alain GARGANI

Par accord entre le Grand Port maritime de Marseille et 
l'union maritime et fluviale de Marseille-Fos.

1 - M. Marc REVERCHON

II. Artisans et professions libérales

Par la chambre régionale des métiers et de l’artisanat 
PACA.

4

- M. Jean-Pierre GALVEZ

- M. Yannick MAZETTE

- Mme Renée NEDANI

- Mme Laure VIAL

SGAR PACA - R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil économique, social et environnemental de la région
Provence-Alpes-Côte d'Azur 5



Par l’Union des entreprises de proximité (U2P) PACA. 5

- M. André BENDANO

- M. Thierry BION

- M. Jacques CABUZEL

- Mme Delphine GALLIN

- Mme Laurence NAVARRO

Par la Chambre Nationale des Professions Libérales 
(CNPL) parmi les membres de la Chambre régionale des 
chambres des professions libérales PACA.

1 - Mme Lucie DESBLANCS

III. Agriculture et forêt

Par la chambre régionale d’agriculture PACA. 4

- Mme Fabienne JOLY

- Mme Georgia LAMBERTIN

- M. Pierre Yves MOTTE

- M. Claude ROSSIGNOL

Par la Fédération régionale des syndicats d'exploitants 
agricoles dont 1 siège pour le Centre régional des jeunes 
agriculteurs.

2

- M. Jean-Paul COMTE

- En attente de désignation (Au titre 

du CRJA)

Par la Confédération paysanne PACA. 1 - M. Georges BARONI

Par accord entre le Centre Régional de la Propriété Fores-
tière PACA et FRANSYLVA PACA

1

- M. Daniel QUILICI (du 1er janvier 

au 30 juin 2019),

puis Mme Marie-Christine RENAUD 

(du 1er juillet 2019 au 31 décembre 

2020), 

puis Mme Françoise DESNUELLE 

(du 1er janvier 2021 au 30 juin 2022), 

puis M. Bruno GIAMINARDI (du 1er 

juillet 2022 au 31 décembre 2023).

IV. Économie sociale et solidaire

Par l’Union des employeurs de l'économie sociale (UDES)
PACA.

1 - M. Emmanuel BOUTTERIN

Par l'Union régionale des SCOP (URSCOP) PACA. 1 - M. Alain MAISSA

Par la Mutualité française PACA. 1 - M. Denis PHILIPPE

V. Commerce extérieur

Par le comité PACAC des conseillers du commerce 
extérieur de la France

1 - Mme Anne MARTEL-REISON

SGAR PACA - R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil économique, social et environnemental de la région
Provence-Alpes-Côte d'Azur 6



ARTICLE 2

Sont constatées les désignations suivantes au sein du deuxième collège du conseil économique, social et
environnemental régional  : 

2ème COLLÈGE 

Organisations syndicales de salariés : 

45 représentants désignés

Par le Comité régional CGT       12

- M. Philippe ANTOINE

- Mme Laurence BAZZUCHI

- M. Sylvain BROSSAUD

- Mme Emilie CANTRIN

- M. Philippe COTTET

- M. Robert CUZZOLIN

- M. Gilles FOURNEL

- Mme Florence LIBRA

- Mme Christine MARTIN

- Mme Samantha SAUGERA

- Mme Patricia TEJAS

- M. Daniel TOURLAN

 Par l’Union régionale CFDT         9

- Mme Catherine ALEXANDRIDES

- M. Mario BARSAMIAN

- Mme Nathalie BRUNEL

- Mme Martine FLACHER

- Mme Sylvie GAILLARD

- M. Stéphane MOLLET

- M. Gilles MONTALAND

- M. Patrick PROST

- M. Didier SERNA

Par l’Union régionale CGT-FO    11

- Mme Myriam BARNEL

- M. Franck BERGAMINI

- M. Jean-Luc BONNAL

- M. Pascal DUMAS

- M. Stéphane GAVELLE

- Mme Sylviane GIORDANO

- Mme Madeleine HADOU

- M. Raoul HADOU

- Mme Audrey JOLIBOIS

- M. Jean-Pierre POLIDORI

- Mme Sylvie ROUVIER

SGAR PACA - R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil économique, social et environnemental de la région
Provence-Alpes-Côte d'Azur 7



Par l’Union régionale CFTC 3

- Mme Evelyne GORCE

- M. Daniel LACASE

- Mme Angélique SCHWARTZ

Par l’Union régionale CFE-CGC 3

- M. Daniel ALBERGUCCI

- Mme Claire DUNAND

- M. Daniel PETRUCCI

Par le Conseil fédéral régional de la FSU 2
- Mme Magali BAILLEUL

- M. Richard GHIS

Par l’Union régionale de l’UNSA 3

- M. Vincent GOMEZ

- M. Yannick OHANESSIAN

- Mme Sophie OGE

Par l'Union syndicale Solidaires PACA 1 - M. Christian GARNIER

Par la FA-FP 1 - M. André GUENEC

ARTICLE 3

Sont constatées les désignations suivantes au sein du troisième collège du conseil économique, social et
environnemental régional  : 

3ème COLLÈGE

Organisations et associations qui participent à la vie collective de la région : 

45 représentants désignés

I. Sanitaire et social

Par la Caisse d'assurance retraite et de santé au travail du 
Sud-Est (CARSAT).

1 - M. Laurent LAUBRY

Par la Conférence régionale de la santé et de l'autonomie
(CRSA).

2
- M. Christian DUTREIL

- Mme Michèle TCHIBOUKDJIAN

Par l'Union régionale inter-fédérale des organismes privés 
sanitaires et sociaux (URIOPSS).

1 - M. Serge DAVIN

Par  la  fédération  nationale  des  acteurs  de  la  solidarité
(FAS) PACA et Corse.

1 - Mme Geneviève TISSOT

Par la Fédération Inter-Caisse d’Allocations Familiales 
(FICAF) PACAC.

1 - M. Georges BOUTINOT

SGAR PACA - R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil économique, social et environnemental de la région
Provence-Alpes-Côte d'Azur 8



II. Économie sociale et solidaire

Par la Chambre régionale de l'économie sociale et solidaire
(CRESS) PACA.

9

- Mme Martine BETHENCOURT- 
SCHERER

- M. Matthieu BOHY

- Mme Isabelle DOREY

- M. Yannick GALLIEN

- M. Bruno HUSS

- Mme Mariecke MOREAU

- Mme Madyne PORZIO

- M. Marc POUZET

- M. Jean TICORY

III. Culture

Par accord entre l'Agence régionale des arts du spectacle,
l'association générale des conservateurs des collections pu-
bliques de France, les associations des bibliothécaires de
France, groupe régional PACA.

2
- Mme Christiane BOURBONNAUD

- M. Roland MAY

IV. Famille

Par l’Union régionale des associations familiales (URAF) 
PACA.

1 - Mme Mylène ARMANDO

V. Tourisme

Par  le  comité  régional  de tourisme PACA du 1er janvier
2018 au 31 décembre 2020 et  par le comité régional  de
tourisme Côte d'Azur du 1er janvier 2021 au 31 décembre
2023.

1 - M. Paul NICOLAI (jusqu'au 31 dé-
cembre 2020)

VI. Éducation

Par accord entre les Recteurs des académies d’Aix-Mar-
seille et de Nice pour les établissements d’enseignement 
supérieur.

2
- M. Yvon BERLAND

- Mme Sophie RAISIN

Par  accord  entre  les  fédérations  départementales  des
conseils de parents d’élèves des écoles publiques des aca-
démies d’Aix-Marseille et de Nice (FCPE).

1 - M. Michel VINCENT

Par accord entre les unions régionales de la fédération des
parents  d'élèves  de  l'enseignement  public  des  académies
d’Aix-Marseille et de Nice (PEEP).

1 - Mme Isabelle FERY

VII. Sport

Par accord entre le comité régional  olympique et  sportif
Provence Alpes et le comité régional olympique et sportif
Côte d'Azur, dont un représentant âgé de moins de 30 ans,
conformément aux dispositions du CGCT art. L4134-2 ali-
néa 3.

2

- M. Ivan COSTE-MANIERE

- En attente de désignation (au titre
article L4134-2 alinéa 3 du CGCT)

SGAR PACA - R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil économique, social et environnemental de la région
Provence-Alpes-Côte d'Azur 9



VIII. Habitat et cohésion sociale

Par la délégation régionale de l'Union nationale de la pro-
priété immobilière (UNPI).

1 - Mme Odile CORNILLE

Par l'Association régionale des organismes HLM PACAC. 1 - M. Bernard OLIVER

Par l'union régionale pour l'habitat des jeunes PACA 
(URHAJ).

1 - M. David ROULET

Par l’association HandiToit Provence. 1 - M. Armand BENICHOU

Par la Fondation Abbé Pierre. 1 - M. Fathi BOUAROUA

IX. Consommation

Par le Centre technique régional de la consommation 
(CTRC) PACA.

1 - Mme Marie-Anne TABUTAUD

X. Femmes

Par la Fédération régionale des centres d'information sur 
les droits des femmes et des familles de Provence-Alpes-
Côte d’Azur (FR-CIDFF PACA).

1 - Mme Blandine TOMAS

XI. Jeunes

Par la Fédération régionale des jeunes chambres écono-
miques (JCE) PACA.

1 - M. Sylvain GILLET

Par  la  Fédération  des  associations  générales  étudiantes
(FAGE), représentant âgé de moins de 30 ans conformé-
ment aux dispositions du CGCT art. L4134-2 alinéa 3.

1 - M. Allan ROCHETTE (jusqu'au 18
juin 2018 inclus)

XII. Mer

Par accord entre l’IFREMER et le pôle de compétitivité 
Mer Méditerranée.

1 - M. Vincent RIGAUD

XIII. Conseils de développement

Par les conseils de développement des pays de la région. 1 - M. Henry ETCHEVERRY

XIV. Environnement, au titre de l’article L.4134-2 du CGCT

Par accord entre les parcs naturels régionaux de PACA. 1 - M. Jean MANGION

Par la fédération régionale de France Nature Environne-
ment (FNE) PACA. 3

- M. Gaëtan LAZZARA

- Mme Marie-Claude MONDIET

- Mme Justine PONCET

Par la Délégation PACA de la ligue pour la protection des 
oiseaux (LPO).

1 - M. Benjamin KABOUCHE

Par l’association GRAINE PACA. 1 - M. Guy PARRAT

Par la Fédération régionale des chasseurs PACA. 1 - M. Marc MEISSEL

SGAR PACA - R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil économique, social et environnemental de la région
Provence-Alpes-Côte d'Azur 10



Par le Préfet de région PACA (personnalités qualifiées).
2

- M. Jean-Yves PETIT

- Mme Nathalie VAN DEN BROECK

ARTICLE 4

Dans le quatrième collège, sont nommés au titre des personnalités qualifiées : 

- Mme Nathalie BENOIT,

- Mme Marianne CHAILLAN

- M. François DAURE

- M. Benoît GAUVAN

- M. Patrick HEINTZ

ARTICLE 5

Le secrétaire général pour les affaires régionales est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d’Azur.

Fait à Marseille, le 29 décembre 2017
Le préfet de région

Signé

Pierre DARTOUT

SGAR PACA - R93-2017-12-29-003 - Arrêté constatant la désignation des membres du Conseil économique, social et environnemental de la région
Provence-Alpes-Côte d'Azur 11


